Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 282/10

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE
INSTALAÇÃO DE COMPUTADORES COM
ACESSO À INTERNET NA BIBLIOTECA
COMUNITÁRIA MUNICIPAL "PROFª ANGELINA
IAREDI", NA VILA PRUDENCIANA

Há pouco mais de um ano, a Biblioteca Comunitária
Municipal "Profª Angelina Iaredi" foi instalada nas dependências físicas da Igreja Matriz
da Paróquia Nossa Senhora de Fátima, na Vila Prudenciana, espaço cedido pelo pároco
reverendíssimo Vicente Paula Gomes.

Desde então, alunos da Escola Estadual "José
Augusto Ribeiro", sobretudo os alunos matriculados no Ensino Fundamental, vão
frequentemente a citada biblioteca emprestar livros e usufruir de momentos de leitura
naquele local, já que os mesmos tem no seu currículo a oficina de "Hora de Leitura" - por
serem Escola de Tempo Integral (ETI).

Também alunos matriculados na rede pública
municipal de ensino efetual empréstimos de livros, revistas e jornais e praticam leitura
cotidiana.

Populares que residem nos arredores da biblioteca
também usufruem desse importante espaço.

A biblioteca, juntamente com suas competentes
servidoras, presta um importante serviço de incentivo a leitura, educação e alfabetização,
aja vista que segundo dados da UNESCO no Brasil se lê, em média, 1,3 livro por ano. Nos
EUA, 11; na França, 7; e na Argentina, 3,2. E há em nosso país 2.980 livrarias, uma para
cada 64 mil habitantes. A UNESCO considera razoável uma livraria para cada 10 mil
habitantes.

Embora as benesses da Biblioteca, infelizmente, em
plena era tecnológica, ela não dispõe de acesso a internet, o que prejudica os usuários
que querem pesquisar e estudas. Suas pesquisas e estudos se limitam apenas as obras do
acervo, revistas, periódicos e jornais.

Ante ao exposto, requeiro à Mesa, ouvido o
Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD.
Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, após
consulta a Fundação Assisense de Cultura, as seguintes informações:

a)- Existe a possibilidade de instalação de

computadores com acesso à internet na
Biblioteca supramencionada?

b)- Se positivo, em quanto tempo?

c)- Se negativo, quais as justificativas?

SALA DAS SESSÕES, em 20 de setembro de 2010.

CÉLIO FRANCISCO DINIZ
                   Vereador – PTB

SK/sk